
Tatjela 1 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 
(t) (A) 

SAFRA 1996 
(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca — total) 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã(1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

603 127 

1 402 094 

41 479 

167 539 

10 875 898 

121 518 

465 005 

2 474 106 

1 818 515 

295 160 760 

934 004 

954 

37 196 

2 582 966 

452 514 

95 495 022 

3 357 404 

32 439 

21 381 836 

35 768 571 

25 581 285 

242 470 

2 649 130 

1 185 934 

820 617 

724 376 

1 203 433 

36 602 

149 123 

9 516 583 

202 554 

470 768 

2 564 404 

2 320 091 

300 434 383 

984 730 

1 442 

58 396 

2 659 639 

475 705 

100 804 785 

3 322 895 

62 879 

20 667 877 

31 014 414 

23 049 910 

316 928 

2 804 866 

2 140 691 

739 123 

20,10 

-14,17 

-11,76 

-10,99 

-12,50 

66,69 

1,24 

3,65 

27,58 

1,79 

5,43 

51,15 

57,00 

2,97 

5,12 

5,56 

-1,03 

93,84 

-3,34 

-13,29 

-9,90 

30,71 

5,88 

80,51 

-9,93 

a) produção 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 
(ha) (A) 

SAFRA 1996 
(ha)(B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi 30 097 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 074 812 

Alho 8 302 

Amendoim (em casca—total) 92 553 

Arroz (em casca) 4 132 629 

Aveia (em grão) 112 255 

Banana 441 033 

Batata-inglesa (total) 166 134 

Café (em coco) 1 815 944 

Cána-de-açúcar 4 405 364 

Cebola 74 203 

Centeio (em grão) 1 165 

Cevada (em grão) 23 545 

Feijão (em grão — total) 4 446 179 

Fumo (em folha) 288 823 

Laranja 828 062 

Maçã 27 066 

Mamona 75 405 

Mandioca 1 623 965 

Milho (em grão —total) 13 450 713 

Soja (em grão) 11 651 046 

Sorgo (em grão) 138 905 

Tomate 59 900 

Trigo (em grão) 715 166 

Uva 60 396 

33 592 

852 230 

7 560 

78 963 

3 666 795 

125 355 

449 312 

177 173 

1 831 303 

4 466 334 

76 220 

940 

23 220 

4 546 617 

305 127 

839 645 

26 947 

124 128 

1 578 632 

12 788 438 

10 654 430 

169 126 

61 694 

1 155 402 

59 896 

11,61 

-20,71 

-8,94 

-14,68 

-11,27 

11,67 

1,88 

6,64 

0,85 

1,38 

2,72 

-19,31 

-1,38 

2,26 

5,64 

1,40 

-0,44 

64,62 

-2,79 

•4,92 

-8,55 

21,76 

2,99 

61,56 

-0,83 

b) área 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 SAFRA 1996 VARIAÇÃO % 
(kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 20 039 21 564 7.61 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 305 1 412 8,25 

Alho 4 996 4 842 -3.10 

Amendoim (em casca —total) 1 810 1 889 4,33 

Arroz (em casca) 2 632 2 595 -1,38 

Aveia (em grão) 1 083 1 616 49,27 

Banana (2) 1 054 1 048 -0,63 

Batata-inglesa (total) 14 892 14 474 -2,81 

Café (em coco) 1 001 1 267 26,51 

Cana-de-açúcar 67 000 67 266 0,40 

Cebola 12 587 12 920 2.64 

Centeio (em grão) 819 1 534 87,33 

Cevada (em grão) 1 580 2 515 59,19 

Feijão (em grão —total) 581 585 0,69 

Fumo (em folha) 1 567 1 559 -O 49 

Laranja (1) 115 324 120 056 4,10 

Maçâ(1) 124 045 123 312 -0,59 

Mamona 430 507 17.75 

Mandioca 13 166 13 092 -0,56 

Milho (em grão —total) 2 659 2 425 -8,80 

Soja (em grão) 2 196 2 163 -1,47 

Sorgo (em grão) 1 746 1 874 7,35 

Tomate 44 226 45 464 2,80 

Trigo (em grão) 1 658 1 853 11,73 

Uva 13 587 12 340 -9.18 

FONTE, Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (1996) Rio de Janeiro: FIBGE/GCEA -
- Brasil, abril/96 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1 000 cachos; rendi­
mento em cachos/ha 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 
(t) (A) 

SAFRA 1996 
(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi (1) 

Alho 

Amendoim (em casca) 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Colza 

Feijão (total) 

1° safra 

2« safra 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã( l ) 

Mandioca 

Milho 

Scia (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Triticale 

Uva 

3 866 

13 574 

6 248 

5 038101 

5 002 565 

35 536 

47 378 

10 148 

478 677 

831 091 

136 500 

1 889 

65 956 

1 754 

192 713 

162 079 

30 634 

223 095 

2 170 653 

1 541 317 

1 505 935 

5 935 667 

5 847 985 

63 066 

74 055 

334 525 

47 115 

479 619 

3 1 7 7 

5 704 

4 000 452 

3 978 568 

21 884 

10 384 

382 400 

826 791 

192 633 

86 932 

40 557 

46 375 

211 394 

2056 110 

1 492 868 

1 420 694 

3 146 985 

4 248189 

63 860 

71 305 

367 851 

-17,82 

-8,71 

-20,60 

-20,47 

-38,42 

2,33 

-20,11 

-0,52 

41,12 

-54,89 

-74,98 

51,38 

-5,24 

-5,28 

-3,14 

-5,66 

^6 ,98 

-27,36 

1,26 

-3,71 

-23,30 

a) produção 



PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi 

Alho 

Amendoim 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Colza 

Feijão (total) 

r safra 

2» safra 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Milho 

Sqa (em grão). 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Triticale 

Uva 

SAFRA 1995 
(ha) (A) 

SAFRA 1996 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

367 

3 326 

5 007 

988 866 

968 937 

19 929 

49 375 

10 409 

48 228 

26 902 

16 898 

1 632 

44 872 

2 073 

225113 

181 393 

43 720 

130 155 

27443 

10184 

101 440 

1 883 445 

3 006 535 

29 388 

2 330 

270 247 

35 319 

38 008 

310 

4 967 

809 678 

794 593 

15 085 

10 932 

51 731 

27 614 

18 010 

202 166 

135 994 

6 6 1 7 2 

132 961 

27 619 

10 095 

102 201 

1 582 282 

2 760197 

30 856 

2 474 

37 239 

-15,53 

-0,80 

-18,12 

-17,99 

-24,31 

5,02 

7,26 

2,65 

6,58 

-10,19 

-25,03 

51,35 

2,16 

0,64 

-0,87 

0,75 

-15,99 

-8,19 

5,00 

6,18 

-2,02 

b) área 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 
(kg/ha) (A) 

SAFRA 1996 
(kg/ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi (1) 

Alho 

Amendoim (em casca) 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Colza 

Feijão (total) 

1" safra 

2" safra 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã( l ) 

Mandioca 

Milho 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Triticale: 

Uva 

10 534 

4 081 

1 248 

5 095 

5 163 

1 783 

960 

975 

9 925 

30 893 

8 078 

1 157 

1 470 

846 

856 

894 

701 

1 714 

79 097 

151 347 

14 846 

3 151 

1 945 

2 146 

31 783 

1 238 

1 334 

12 619 

10 248 

1 148 

4 941 

5 007 

1 451 

950 

7 392 

29 941 

10 696 

430 

298 

701 

1 590 

74 445 

147 882 

13 901 

1 989 

1 539 

2 070 

28 822 

9 878 

-2,71 

-7,97 

-3,02 

-3,02 

-18,64 

-2,57 

-25,52 

-3,08 

32,41 

-49,77 

-66,62 

O 

-7,24 

-5,88 

-2,29 

-6,36 

-36,89 

-20,87 

-3,56 

-9,32 

-21,72 

FONTE: Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (1996) FIBGE/GCEA Rio Grande 
do Sul abrll/96 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimentos em frutos/ha (2) Produção em 1 000 cachos; ren­
dimento em c^chos/ha 

c) produtividade física 


