Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil --- safras 1995 e 1996

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (t) (A)	SAFRA 1996 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	603 127	724 376	20,10
Algodão herbáceo (em caroço)	1 402 094	1 203 433	-14,17
Alho	41 479	36 602	-11,76
Amendoim (em casca — total)	167 539	149 123	-10,99
Arroz (em casca)	10 875 898	9 516 583	-12,50
Aveia (em grão)	121 518	202 554	66,69
Banana (2)	465 005	470 768	1,24
Batata-inglesa (total)	2 474 106	2 564 404	3,65
Café (em coco)	1 818 515	2 320 091	27,58
Cana-de-açúcar	295 160 760	300 434 383	1,79
Cebola	934 004	984 730	5,43
Centeio (em grão)	954	1 44 2	51,15
Cevada (em grão)	37 196	58 396	57,00
Feijão (em grão — total)	2 582 966	2 659 639	2,97
Fumo (em folha)	452 514	475 705	5,12
Laranja (1)	95 495 022	100 804 785	5,56
Maçã (1)	3 357 404	3 322 895	-1,03
Mamona	32 439	62 879	93,84
Mandioca	21 381 836	20 667 877	-3,34
Milho (em grão — total)	35 768 571	31 014 414	-13,29
Soja (em grão)	25 581 285	23 049 910	-9,90
Sorgo (em grão)	242 470	316 928	30,71
Tomate	2 649 130	2 804 866	5,88
Trigo (em grão)	1 185 934	2 140 691	80,51
Uva	820 617	739 123	-9,93

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (ha) (A)		SAFRA 1996 (ha) (B)		VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	30	097		33 592	11,61
Algodão herbáceo (em caroço)	1 074	812	. 8	52 230	-20,71
Alho	8	302		7 560	-8,94
Amendoim (em casca — total)	92	553		78 963	-14,68
Arroz (em casca)	4 132	629	3 6	66 795	-11,27
Aveia (em grão)	112	255	1	25 355	11,67
Banana	441	033	4	49 312	1,88
Batata-inglesa (total)	166	134	1	77 173	6,64
Café (em coco)	1 815	944	1 8	31 303	0,85
Cana-de-açúcar	4 405	364	4 4	66 334	1,38
Cebola	74	203		76 220	2,72
Centeio (em grão)	1	165		940	-19,31
Cevada (em grão)	23	545	:	23 220	-1,38
Feijão (em grão — total)	4 446	179	4 5	46 617	2,26
Fumo (em folha)	288	823	3	05 127	5,64
Laranja	828	062	8:	39 645	1,40
Maçã	27	066	;	26 947	-0,44
Mamona	75	405	1:	24 128	64,62
Mandioca	1 623	965	1 5	78 632	-2,79
Milho (em grão — total)	13 450	713	12 7	88 438	-4,92
Soja (em grão)	11 651	046	10 6	54 430	-8,55
Sorgo (em grão)	138	905	10	59 126	21,76
Tomate	59	900	(61 694	2,99
Trigo (em grão)	715	166	1 19	55 402	61,56
Uva	60	396		59 896	-0,83

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1995 e 1996 c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (kg/ha) (A)	SAFRA 1996 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	20 039	21 564	7,61
Algodão herbáceo (em caroço)	1 305	1 412	8,25
Alho	4 996	4 842	-3,10
Amendoim (em casca — total)	1 810	1 889	4,33
Arroz (em casca)	2 632	2 595	-1,38
Aveia (em grão)	1 083	1 616	49,27
Banana (2)	1 054	1 048	-0,63
Batata-inglesa (total)	14 892	14 474	-2,81
Café (em coco)	1 001	1 267	26,51
Cana-de-açúcar	67 000	67 266	0,40
Cebola	12 587	12 920	2,64
Centeio (em grão)	819	1 534	87,33
Cevada (em grão)	1 580	2 515	59,19
Feijão (em grão — total)	581	585	0,69
Fumo (em folha)	1 567	1 559	-0 49
Laranja (1)	115 324	120 056	4,10
Maçã (1)	124 045	123 312	-0,59
Mamona	430	507	17,75
Mandioca	13 166	13 092	-0,56
Milho (em grão — total)	2 659	2 425	-8,80
Soja (em grão)	2 196	2 163	-1,47
Sorgo (em grão)	1 746	1 874	7,35
Tomate	44 226	45 464	2,80
Trigo (em grão)	1 658	1 853	11,73
Uva	13 587	12 340	-9,18

FONTE: Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (1996) Rio de Janeiro: FIBGE/GCEA - Brasil, abril/96

⁽¹⁾ Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1 000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (t) (A)	SAFRA 1996 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	3 866	3 177	-17,82
Alho	13 574	-	·
Amendoim (em casca)	6 248	5 704	-8,71
Arroz (total)	5 038 101	4 000 452	-20,60
Arroz irrigado	5 002 565	3 978 568	-20,47
Arroz de sequeiro	35 536	21 884	-38,42
Aveia (em grão)	47 378	-	₩
Banana (2)	10 148	10 384	2,33
Batata-inglesa (total)	478 677	382 400	-20,11
Cana-de-açucar	831 091	826 791	-0,52
Cebola	136 500	192 633	41,12
Centeio	1 889	-	-
Cevada	65 956	-	-
Colza	1 754	-	
Feijão (total)	192 713	86 932	-54,89
1ª safra	162 079	40 557	-74,98
2ª safra	30 634	46 375	51,38
Fumo (em folha)	223 095	211 394	-5,24
Laranja (1)	2 170 653	2 056 110	-5,28
Maçã (1)	1 541 317	1 492 868	-3,14
Mandioca	1 505 935	1 420 694	-5,66
Milho	5 935 667	3 146 985	-46,98
Soja (em grão)	5 847 985	4 248 189	-27,36
Sorgo (em grão)	63 066	63 860	1,26
Tomate	74 055	71 305	-3,71
Trigo (em grão)	334 525		-
Triticale	47 115	-	
Uva	479 619	367 851	-23,30

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (ha) (A)	SAFRA 1996 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	367	310	-15,53
Alho	3 326	-	-
Amendoim	5 007	4 967	-0,80
Arroz (total)	988 866	809 678	-18,12
Arroz irrigado	968 937	794 593	-17,99
Arroz de sequeiro	19 929	15 085	-24,31
Aveia (em grão)	49 375	-	-
Banana	10 409	10 932	5,02
Batata-inglesa (total)	48 228	51 731	7,26
Cana-de-açúcar	26 902	27 614	2,65
Cebola	16 898	18 010	6,58
Centeio	1 632	-	•
Cevada	44 872	-	-
Colza	2 073	-	- -
Feijão (total)	225 113	202 166	-10,19
1ª safra	181 393	135 994	-25,03
2ª safra	43 720	66 172	51,35
Fumo (em folha)	130 155	132 961	2,16
Laranja	27 443	27 619	0,64
Maçã	10 184	10 095	-0,87
Mandioca	101 440	102 201	. 0,75
Milho	1 883 445	1 582 282	-15,99
Soja (em grão)	3 006 535	2 760 197	-8,19
Sorgo (em grão)	29 388	30 856	5,00
Tomate	2 330	2 474	6,18
Trigo (em grão)	270 247	-	-
Triticale	35 319	-	-
Uva	38 008	37 239	-2,02

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1995 e 1996

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (kg/ha) (A)	SAFRA 1996 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)	
Abacaxi (1)	10 534	10 248	-2,71	
Alho	4 081	_	_	
Amendoim (em casca)	1 248	1 148	-7,97	
Arroz (total)	5 095	4 941	-3,02	
Arroz irrigado	5 163	5 007	-3,02	
Arroz de sequeiro	1 783	1 451	-18,64	
Aveia (em grão)	960	-	-	
Banana (2)	975	950	-2,57	
Batata-inglesa (total)	9 925	7 392	-25,52	
Cana-de-açúcar	30 893	29 941	-3,08	
Cebola	8 078	10 696	32,41	
Centeio	1 157	-	-	
Cevada	1 470	-	- .	
Colza	846	-	-	
Feijão (total)	856	430	-49,77	
1ª safra	894	298	-66,62	
2ª safra	701	701	. 0	
Fumo (em folha)	1 714	1 590	-7,24	
Laranja (1)	79 097	74 445	-5,88	
Maçã (1)	151 347	147 882	-2,29	
Mandioca	14 846	13 901	-6,36	
Milho	3 151	1 989	-36,89	
Soja (em grão)	1 945	1 539	-20,87	
Sorgo (em grão)	2 146	2 070	-3,56	
Tomate	31 783	28 822	-9,32	
Trigo (em grão)	1 238	-	-	
Triticale	1 334	-	-	
Uva	12 619	9 878	-21,72	

FONTE: Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (1996). FIBGE/GCEA Rio Grande do Sul. abril/96

⁽¹⁾ Produção em 1 000 frutos; rendimentos em frutos/ha. (2) Produção em 1 000 cachos; rendimento em cachos/ha.